1

平成 28年度第６期四谷地区協議会会議録

分科会名 第１分科会 開催回 第７回

開催日 平成２９年１月２４日（火）１８：30～１９：４５

出席者 委員 ７名 その他  特別出張所職員１名

議題

１ テーマ別活動について

２ 来年度の活動計画、予算について

３ その他

１．テーマ別活動について

（１）四谷のお宝さがし

・１月１７日（火）に鑑定会を実施した。

・鑑定会終了後、一般応募のお宝１６点の「賞名」を決定した。

（２）観光まちづくり

・次回の四谷まち歩きは、３月１１日（土）「南寺町界隈」。

（３）四谷駅前まちづくり協議会

・特になし

（４）国立競技場建て替え工事

・特になし

（５）地域防災について

・社会福祉協議会主催の災害ボランティア講座についてリーダーから説明

があった。

・被災地に外部の者が入って活動することの難しさ、募金活用に関する課

題などについて討議した。

・学校教員による避難所運営や、ボランティアによるサロン開催、入浴施

設への送迎などの事例が紹介された。

・迅速なプレハブ設営の重要性、建築業者や資材工場との連携の必要性に

ついて討議した。

・四谷第六小学校での防災訓練の内容や、四谷中学校での取り組みが紹介

された。

２．来年度の活動計画、予算について

・来年度は「地域を識る勉強会（四谷学）」を開催する。

・その他の活動については、第７期の委員が決定したのち話し合う。

３．その他

・無断欠席者への資料送付の必要性について討議した。

・無断欠席に関する会則改正を提案してはどうかとの発案があった。

・次回役員会で、リーダーは分科会で話し合われた無断欠席についての意

2

見を報告する。

●次回会議日程

第１分科会 ２月２１日（火）１８：３０～  四谷特別出張所会議室

お宝さがし実行委員会 ２月７日（火）１８：３０～ 四谷特別出張所会議室

観光まちづくり実行委員会 ２月２２日（水）１４：００～ 四谷特別出張所会議室